

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 58 del Reg.	OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI PER L'ANNO 2022.
Data 15/06/2022	

Per quanto concerne la regolarità tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 15/06/2022

Il responsabile del Servizio interessato

F.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

L'anno 2022 il giorno 15 del mese di GIUGNO alle ore 11:50 in Cursi, convocata previ avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

	Presente	Assente
1 MELCORE Antonio	Sì	
2 IACOVAZZI Maria Crescenza	Sì	
3 BARONE Daniele	Sì	
4 FRISULLO Ilaria	Sì	
5 CHILLA Emanuela	Sì	

Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la vigente disciplina normativa in ambito di "tributi locali" prevede che ogni Comune designi un Funzionario Responsabile cui attribuire le funzioni ed i poteri per l'esercizio di ogni tipo di attività organizzativa e gestionale relativa alle singole imposte e tasse di pertinenza comunale;

DATO ATTO del recente mutamento normativo che, con l'entrata in vigore della nuova IMU dal 01.01.2020 prevede espressamente all'art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 che il Comune designi il Funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa;

DATO ATTO che l'art. 1, comma 639 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) ha istituito, a far data dal 01.01.2014, l'imposta unica comunale (I.U.C.) che si compone dell'imposta municipale propria (I.M.U.), del tributo per i servizi indivisibili (TASI), della tassa sui rifiuti (TARI), che l'art. 1, comma 738 della Legge n. 160/2019 prevede che a decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783;

DATO ATTO che l'entrata in vigore della I.U.C. dal 01.01.2014 prevede espressamente all'art. 1, comma 692 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) che il Comune individui il Funzionario responsabile cui siano attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relative al tributo stesso, a seguito dell'abrogazione parziale del suddetto comma con decorrenza 01.01.2020, verrà nominato il Funzionario responsabile TARI e il funzionario responsabile IUC per eventuali necessità transitorie connesse a postazioni pregresse relative a detto tributo;

DATO ATTO che l'entrata in vigore dell'I.M.U. dal 01.01.2012 ha sostituito l'I.C.I., la cui applicazione è cessata dal 31.12.2011 e pertanto è necessario individuare la figura di Responsabile I.C.I. per eventuali necessità transitorie connesse a postazioni pregresse relative a detto tributo;

VISTO che il D.Lgs n. 507/93, art. 54 prevede che il Comune designi un Funzionario responsabile cui siano attribuite le funzioni ed i poteri per l'esercizio di ogni tipo di attività organizzativa e gestionale relativa al servizio della Tassa per l'occupazione di occupazione di spazi ed aree pubbliche;

APPURATA la necessità di individuare il Funzionario TA.R.S.U. e TARES per eventuali necessità transitorie connesse a postazioni pregresse relative a detto tributo;

APPURATA la necessità di designare un Funzionario responsabile dell'I.M.U., della TARI, dell'I.C.I., della TARSU/TARES e della I.U.C., del Canone patrimoniale unico istituito nel 2021 con deliberazione consiliare e, per le annualità pregresse del COSAP, della Imposta Comunale sulla Pubblicità, dei Diritti sulla Pubbliche Affissioni, dell'Addizionale Comunale all'Irpef, per l'anno 2022;

RITENUTO pertanto, con il presente atto:

- -di nominare il Dott. Angelo Antonio Melcore, quale Funzionario Responsabile IMU ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge;
- -di nominare il Dott. Angelo Antonio Melcore, quale Funzionario Responsabile TARI ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge;
- -di nominare il Dott. Angelo Antonio Melcore, quale Funzionario Responsabile IUC, limitatamente all'attività di controllo e di accertamento tributario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 692 e ss, della L. n. 147/2013, conferendogli tutti i poteri di legge;
- -di nominare il Dott. Angelo Antonio Melcore, quale Funzionario Responsabile Addizionale Comunale Irpef, del nuovo Canone Patrimoniale unico e, per gli anni pregressi della Imposta Comunale sulla Pubblicità e

Diritti sulle Pubbliche Affissioni, COSAP, e per le attività residuali, ICI e TARSU/TARES, conferendogli tutti i poteri di legge;

DATO ATTO che il Dott. Angelo Antonio Melcore è stata nominato Responsabile del settore Tributi e Contratti, con Decreto Sindacale n. 5/2022;

RICHIAMATA la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la deliberazione di nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, all'accertamento, alla riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa al Ministero dell'Economia e delle Finanze;

APPURATO pertanto che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la pubblicazione del nominativo del Funzionario responsabile dell'I.M.U., della TARI/TARSU/TARES, del C.U.P., del COSAP, dell'I.C.I., e della I.U.C. sul sito informatico istituzionale di ciascun comune;

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale:

CON VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

- 1. **DI NOMINARE** il Dott. Angelo Antonio Melcore quale:
- Funzionario Responsabile **IMU** ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge;
- Funzionario Responsabile TARI ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge;
- quale Funzionario Responsabile IUC, limitatamente all'attività di controllo e di accertamento tributario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 692 e ss, della L. n. 147/2013, conferendogli tutti i poteri di legge;
- quale Funzionario Responsabile Addizionale Comunale Irpef, del nuovo Canone Patrimoniale unico e, per gli anni pregressi della Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni, COSAP, e per le attività residuali, ICI e TARSU/TARES, conferendogli tutti i poteri di legge;
- 2. **DI DICHIARARE** la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D. Lgs. N. 267/2000 e .s.m.i.

Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO	IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Antonio MELCORE	F.to Dott.ssa Claudia CASARANO
CERTIFICATO I	OI PUBBLICAZIONE
CERTIFICATO	TI OBBLICAZIONE
Copia della presente deliberazione viene pubblicata odierna per rimanervi per quindici giorni consecutiv	all'Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data i.
Cursi, 17/06/2022	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Claudia CASARANO
	n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' rinvenibile
E' copia conforme all'originale per uso amministrati	VO.
Cursi,	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	Dott. Angelo Antonio MELCORE